áreas do território;

 degradação do edificado das aldeias e dos pequenos aglomerados fruto, sobretudo, da não

utilização das habitações (parte das quais tem uso apenas sazonal) e da incapacidade financeira

e/ou desinteresse na reabilitação por parte dos proprietários;

 reduzida ocupação dos ativos residentes concentrada em atividades de apoio social, em IPSS e

outras associações locais e em ocupações sazonais agrícolas e florestais de baixa intensidade de

utilização de mão-de-obra;

 desgaste do pavimento das estradas municipais parte das quais em mau estado e com

necessidades de conservação;

 relevância do papel das juntas de freguesia na organização do transporte dos alunos residentes

fora dos perímetros urbanos para as paragens do transporte público e também no transporte de

idosos para acederem aos serviços de saúde.

Carta Estratégica Montemor-o-Novo 2025

14

 Nas deslocações dos residentes no Concelho salientam-se as que têm motivação no acesso ao trabalho

(20,8%).

Quadro 2. População residente em Montemor-o-Novo, que vive no alojamento a maior parte do ano,
por Local de trabalho ou estudo (2011)

Local
Empregada Estudante

Nº % Nº %

Total 6.663 100,0 2.512 100,0

Município de residência 5.276 79,2 2.153 85,7

Noutro município 1.387 20,8 359 14,3

Na freguesia onde reside 3.339 50,1 1.369 54,5

Noutra freguesia do município onde reside 1.937 29,1 784 31,2

Fonte: INE, Recenseamento da População e Habitação 2011.

As deslocações ocorrem, predominantemente em direção a Évora e a Vendas Novas sendo residuais as

restantes, mesmo para Lisboa pese a proximidade relativa e a existência de oferta satisfatória de

transporte público.

Quadro 3. População residente em Montemor-o-Novo, que vive no alojamento a maior parte do ano,
por Local de trabalho ou estudo fora do Concelho (2011)

Local
Empregada Estudante

Nº % Nº %

Noutro município 1.387 100,0 359 100,0

Évora 576 41,5 224 62,4

Vendas Novas 308 22,2 58 16,2

Lisboa 88 6,3 38 10,6